
سال نوزدهم    شماره 4167دیپلماسى4 یکشنبه   21 آذر 1400

ادامه از صفحه 2

 «چگونه می اندیشیم؟»؛ برجام 
البته چنین سیاســتی اساســا خوشــایند نیست، 
به ویژه آنکه سال هاســت شــعار «انرژی هســته ای 
حق مسلم ماست» ســر داده می شود. اما نمی توان 
انکار کرد که عدم تأکید بر آن شعار، در شرایطی که 
اجماعی غیرانســانی و وحشیانه علیه شما صورت 
گرفته باشد و سود ملموسی هم در بر نداشته باشد، 
می تواند قابل توجیه باشد. همچنین نمی توان انکار 
کرد که اگر صادقانه و توأم با دیپلماسی فعال باشد، 
ممکن است همدلی ملی را در پی داشته باشد. اما 
اینجا یک مشــکل ذهنی و اندیشه ای وجود دارد و 
آن «جسارت اندیشــیدن» به گزینه های «رادیکال» 
اســت. البته چنین گزینه ای هم مشکل تحریم ها را 
حل نمی کند، چــون چنان که گفتــم، تحریم ایران 
نهادینه شــده اســت؛ بااین حال از بین المللی  شدن 
این نهادینگی و مشــروعیت آن به شــدت می کاهد؛ 
این نکته ای اساسی است. اگر چنین استراتژی ای در 
پیش گرفته شود، نباید به  هیچ رو از توان موشکی و 
حضور مشــروع منطقه ای عقب نشینی کرد. این دو، 
برخلاف گزینه هســته ای، نقد است، واقعی است، 
بازدارنده اســت، مشــروعیت دارد، حمایت داخلی 
وســیع تری دارد و... . البته مشکل «استراتژی هیچِ 
هســته ای» این اســت که مطالبــات زیاده طلبانه و 
نامشــروع آمریکا و قدرت های غربــی «حد یقف» 
ندارد. پرونده ســازی ها و بهانه هــای دیگری در راه 
هستند. به  نظرم اینجا، یعنی توان موشکی و حضور 
منطقه ای، نقطه عطف تاریخی مقاومت ملت ایران 
است و امکان شــکل گیری اجماع قوی ملی وجود 
دارد. همه اینها در گرو توان «اندیشیدن جسورانه» 
اســت. البته اســتراتژی ســوم پیامدهای زلزله ای 
سیاســی-فکری در داخــل دارد. معمــولا چنیــن 
استراتژی هایی در زمانه تغییر دولت ها و با پشتوانه 
وسیع مردمی امکان وقوع دارد. بدون این پشتوانه، 
دامنــه ناشــناخته ای از تغییرات اساســی در پیش 
خواهد بود و به تغییر قوه مجریه متوقف نمی شود 
. نمونه هــای تاریخــی چنیــن تغییــرات رادیکالی 
توانسته است به تغییر رژیم و تجزیه کشور در اتحاد 
جماهیر شوروی منجر شود. در انتخاب های حیاتی، 
مهم پشــتوانه وســیع مردمی، توان توجیه فکری 
مردمان و کاریزمای رهبران سیاسی است. اما روش 
اندیشــیدن در هر یک از این سه استراتژی برای من 
اهمیت بیشتری دارد. وارســی انتقادی روش تفکر 
و اندیشه ورزی سیاست گذاران برای یک دانشجوی 
سیاســت گذاری عمومی ضروری  اســت. استراتژی 
«همه هسته ای» مبتنی بر یک بینش قدرت سخت 
است که چشــم انداز بین المللی ضعیفی دارد و در 
سایه تحریم شرعی سلاح هسته ای به حاشیه رفته 
اســت. طیف ناهمگونی را در بر می گیرد. موقعیت 
ویژه ژئوپلیتیک و پیشــینه تمدنی ایران از یک ســو 
و تفسیری موســع از«وَ اَعِدّوا لَهُم مَااستَطَعتُم مِن 
قُــوَّه»، از ســوی دیگر می تواند پشــتوانه نظری آن 
باشد. استراتژی گریز هسته ای نیز می تواند بر تفسیر 
ملایم تری از همین مبانی اســتوار باشــد. استراتژی 
سوم اما کاملا پراگماتیستی است که می تواند مبتنی 
بر اندیشــه مصلحت باشد. البته جمهوری اسلامی 
به عنوان یک پدیده ۴۰ســاله تاریخی نشان داده در 
آخرین لحظات چنین ظرفیتی را از خود نشــان داده 
اســت؛ منتها بــدون بهره برداری ملموســی از آن. 
اینکه چرا «پراگماتیسم ماذون مصلحت» دیر عمل 
می کنــد، می تواند مربوط به فرایند چرخه اطلاعات 
در نظام تصمیم گیری و تکثر و تعارض نهادی در این 
فرایند باشد؛ بیش از این نتوان گفت. «پراگماتیسم» 
اساسا سرعت در اندیشه و عمل دارد. افکار عمومی 
هم با آن به تســامح برخورد می کند. افکار عمومی 
در جوامــع غربی در این رویکرد نســبت به رهبران 
خود سهل گیر اســت؛ یعنی چنین پرورش یافته اند 
که تغییرات رادیکال سیاســیون را در جهت منافع 
ملــی درک کنند، سیاســت ورزی را در ســایه تغییر 
دائمی می بینند و پویایــی و جابه جایی های قدرت 
و بــازی با آن را پذیرفته اند. این اســت که می بینیم 
رهبران سیاســی غربی تغییر مواضع ناگهانی خود 
را با درمیان گذاشتن منافع ملی با مردم خود و بیان 
«ما وقــع» و دلایل آن توجیــه می کنند. جامعه هم 
کم وبیش منطق این تغییــرات را که گاه «رادیکال» 
اســت، در ســایه منافع ملی توجیه می کند. منافع 
ملــی به طرز معنــاداری از افراد و رجال سیاســی 
تفکیک شــده اســت. اینها که گفتم البتــه جریان 
غالــب در دموکراســی های «توســعه یافته» غربی 
اســت و عمومیت تام ندارد. «پراگماتیســم ماذون 
بــا  مصلحــت»، امــا حکایــت متفاوتــی دارد و 
پراگماتیســم لیبرال دموکراســی متفاوت است؛ به 
دلایــل فرایندی نــه ماهوی؛ یعنــی ماهیت هر دو 
یکی ا ســت و دلایل فنی، عملیاتی و اندیشــه ورزی 
تاریخی است که تفاوت را ایجاد می کند. گویی سایه 
رخدادهــای تاریخی و نظام اطلاعاتی تصمیم گیری 
بر «پراگماتیسم ماذون مصلحت» سنگینی می کند 
و گاه چابکی را از اندیشه ورزی می گیرد. گاه اندیشه 
دیوانســالاری قفــل و بلکه بی خاصیت می شــود. 
جرئت و جسارت که لازمه اندیشیدن است، تعطیل 
می شــود؛ متدولوژی «حکــم»، «موضــوع» را در 
خود می خورد و موضوع شناســی را عقیم می کند؛ 
«دیوانســالاری دیپلماتیــک» و «دســتگاه فکــری 
دیوانسالاری» از خاصیت می افتد. درواقع به همین 
دلیل اســت که ایــن بخش از سلسله نوشــتارهای 
«چگونــه می اندیشــیم» را بــه برجــام اختصاص 
داده ام. ان شــاءاالله اگر عمری باقی بود این موضوع 

را در نوشتارهای بعدی پی می گیرم.

یادداشت

تک افتادگی تهران در وین
لابی ها برای تغییر رفتار بایدن علیه ایران 

دست به کار شده اند

اکنون کانون تلاش ها در فضای سیاسی غرب،  �
ایجاد شــرایط عینی و ذهنی لازم برای واداشــتن 
«جــو بایدن» و دولت او در عبور از دیپلماســی و 
تغییر رفتار در قبال تهران شده است. این تلاش ها 
به ویژه درپی آنچه ناکامی دور هفتم مذاکرات وین 

تفسیر شده، فرصت بروز بیشتری یافته است.
طرف هــای  از  هیچ یــک  تاکنــون  اگرچــه 
گفت وگوکننــده در ویــن با صراحت از شکســت 
مذاکــرات و پایــان آن ســخن نگفتــه  و تنهــا به 
احتمالات اشاره دارند، بااین حال موج گسترده ای 
از تهدیدها، تشــویق ها و تطمیعات بــالا گرفته تا 
رئیس جمهوری ایالات متحده به تغییر سیاســت 
و رفتــارش در قبــال برجــام و به تبــع آن تهران 
مجاب شــود. موج برخاســته با دســتاویزکردن 
اتهام هایــی ماننــد بی ارادگی در اقــدام نظامی و 
بی عملی در قبال اقدام های تهران، می کوشــد با 
حرکت در مــدار عصبی کاخ ســفید، بایدن را در 
موضعی متفاوت از آنچه تاکنون بر آن پافشــاری 
کرده؛ یعنی احیای برجام و کاســتن از سطح تنش 
در روابط واشــنگتن -تهران، وادار کند. مشــوقان 
تغییر سیاست واشنگتن با استفاده از فرصت بروز 
ســکته در دور تازه گفت گو ها، بایــدن را در برزخ 
دوراهی تصمیم  قرار دهند. آنان با هشــدار خطر 
دیرشدن فرصت ها و برجسته کردن تهدید افزایش 
توانمندی هسته ای ایران تا نزدیکی ساخت بمب 
هسته ای، می خواهند به زعم خود «رئیس جمهور 
خواب آلود» را به اقدامی متفاوت از آنچه هنوز در 

وین جریان دارد، تشویق کنند.
اقدام برای تغییر رفتــار در قبال تهران تنها به 
کاخ ســفید محدود نیســت، بلکه اعضای بلوک 
شــرقی گــروه ۴+۱ نیز در دســتور کار قــرار دارد. 
دست برداشتن چین از حمایت ایران و درعین حال، 
سســت کردن حمایت روســیه از تهران نیز سطح 
دیگر تلاش های مشــوقان اقدام علیه ایران است. 
آنان بــا دقت گســل های ایجاد شــده در مواضع 
تهران با شریکان شرقی آن در وین را زیز نظر دارند. 
اظهــارات «وان گونگ»، نماینده چین در مذاکرات 
ویــن، در پــی ارائه دو بســته پیشــنهادی تهران، 
به مثابه زنگ هشــداری است که تهران نباید آن را 
نادیده بگیرد. گونگ «بازنگــری ایران در توافقات 
صورت گرفته در شــش دور مذاکرات گذشــته در 
ویــن را عامل افزایش اختلاف  بین طرف ها در دور 
هفتم و توقف موقت آن» دانسته است. «میخائیل 
اولیانوف»، نماینده ویژه مســکو نیز در هفته های 
اخیر موضعی دور از نقدهای جاری علیه مواضع 
تهران نداشــته و بلکــه، گاه اظهاراتش دراین باره 

تعجب ناظران را برانگیخته است.
دیگر دســتاویز روانی و عینــی موافقان تغییر 
سیاســت های جــاری در قبال تهران، آشــفتگی 
اقتصادی در ایران و نیز فرسودگی تاب آوری هایی 
است که تاکنون در برابر تحریم های شکننده وجود 
داشته است. این همه در حالی است که هفتمین 
دور مذاکرات برجامی در وین، نتوانســته کارنامه 
روشــنی را در اختیار تیم پرشــمار مذاکره کنندگان 
ایرانــی قرار دهــد. این تیم کوشــید با نگرشــی 
تجدیدنظرطلبانــه دربــاره توافقــات شــش دور 
مذاکرات گذشــته، طرحی نو و بازگشت به نقطه 
صفر مذاکرات را در دستور کار قرار دهد. مخالفت 
مشــترک اعضای گروه ۴+۱ و نیــز مذاکره کنندگان 
آمریکایی کــه به طور غیرمســتقیم در آن حضور 
دارند، ســبب شد تهران با دو بســته پیشنهادی و 
وعده ضمیمه شدن بسته سوم در صورت مخالفت 
مذاکره کنندگان با بســته های اولیه، خواستار وقت 
اضافــه برای بازبینی چگونگــی حضور دوباره در 
وین شــود. بسته های پیشــنهادی تهران که هنوز 
متن آن نزد مذاکره کنندگان مکتوم اســت، شــاید 
واکنشــی باشد در قبال هجمه گســترده ای که بر 
بی  نتیجهبــودن این دور از مذاکــرات اصرار دارد. 
اما آیا بســته های پیشنهادی خواهند توانست گره 
اصلی مذاکرات را بگشــایند؟ غربی هــا تهران را 
متهم به زیاده خواهی در «حداکثر لغو تحریم ها و 
قبول حداقل محدودیت های هسته ای» می کنند. 
تهران نیز غرب و به تبع آن همه طرف های مقابل 
خود را متهم به پیشنهاد «لغو حداقل تحریم ها و 
بازگشت حداکثری به تعهدات هسته ای» می کند. 
این گره همچنان ســفت و ســخت باقی اســت. 
واکنش اولیه گروه ۴+۱ به دو بســته پیشــنهادی 
تهران نیز پیــش از آغاز دور هشــتم مذاکرات در 
وین، نشــان از سرســختی آنــان در رد آنچه دارد 
که تیم مذاکره کننــده ایرانی با هدف برتری جویی 
نسبت به مذاکره کنندگان دولت «حسن روحانی» 

ارائه کرده است.
اکنون، اگرچه هیچ طرفی شکســت مذاکرات 
وین را اعــلام نکرده، ولی مخالفــان برجام همه 
قرائن را برای ایجاد یکدستی مواضع در وین و نیز 
تغییر رفتار دولت بایدن در قبال برجام و تهران در 
خدمت گرفته انــد. ابتکار تهران برای برون رفت از 
این وضع چه خواهد بود؟ دور هشتم گفت  وگوها، 
افق روشــن تری را دراین باره پیش چشــم خواهد 
گذاشــت. برخلاف تبلیغات جــاری، زمان و خطر 
پیوســتگی شــرایط عینی و ذهنی، مسئله اصلی 

برای تهران است که نباید از آن غفلت کند.
منبع: دیپلماسی ایرانی

روز شــنبه در حالی سپری شد که خبر خاصی از اتاق 
مذاکــرات در کوبــورگ درز نکرد. اگرچــه آخرین خبرها 
فضا را مثبت نشــان داد، اما روز شنبه با این ابهام سر شد 
که هنوز مشــخص نیســت کار روی کدام متن در برنامه 
مذاکرات قرار گرفته اســت. روز جمعه هنوز طرف ایرانی 
می گفت که روی دو ســندی کــه در دور هفتم روی میز 
گذاشــته، کار خواهد کرد؛ ولــی طرف غربی می گفت که 
ایران پذیرفته روی همان متن پیش نویسی که دور ششم 
به دست آمده، کار شود. اکنون مشخص نیست مذاکرات 

کارشناسی با چه دستور کاری در حال انجام است.
ایســنا نیز در گزارشــی با همین محور نوشــته است 
هنوز مقامات و اعضــای برجام اعلام نکرده اند که دقیقا 
چه پیشــرفت هایی در نزدیک شــدن دیدگاه های طرف ها 
روی داده اســت و آیا این پیشــرفت ها آن قدر کافی است 
که مذاکرات در محتوا و در ســطح کارشناسی به جدیت 
پیش برود؟ همچنین هنوز به روشنی مشخص نیست که 

آیا متون مدنظر ایــران مورد مذاکره قرار خواهد گرفت یا 
آخرین پیش نویس در دور ششــم مذاکــرات یا ترکیبی از 

اینها؟
آنچه مشخص است و برخی از نمایندگان کشورهای 
عضو از جمله ایران درباره محتــوای این دور از مذاکرات 
بیــان کردند، این بوده اســت که فضــای گفت وگوها در 
شــروع کار سازنده، جدی و رو به جلو بوده است؛ اما این 
به معنای تفاهم دو طرف بر ســر یک رویکرد مشــترک و 
مشخص یا قرارگرفتن مذاکرات بر ریلی که به نوعی نگاه 

همه طرف ها را شامل شود، نیست.
شایان ذکر اســت هیئت آمریکایی به سرپرستی راب 
مالی طی دو روز گذشته که مذاکرات در وین از سر گرفته 
شده است، در وین حضور نداشت و احتمالا روز شنبه وارد 

وین شوند.
گفت وگوها در ســطح سیاسی با تشــکیل کمیسیون 
مشترک برجام در روز پنجشنبه ۱۸ آذر از سر گرفته شد و 

برخلاف انتظارات فضای مذاکرات «رو به جلو» اعلام شد.
هیئت های کارشناسی ایران و اتحادیه اروپا مذاکرات 
دوجانبه در زمینه لغو تحریم ها را از عصر روز پنجشــنبه 
به وقت محلی آغاز کردند. همچنین کارگروه هســته ای 
و رفع تحریم ها از صبح روز جمعه تشکیل و موضوعات 

هسته ای به بحث و بررسی گذاشته شد.
اما شواهد نشــان می دهد که بازار رایزنی های موافق 
و مخالف برجام داغ اســت. در حالی کــه هیئت هایی از 
آمریکایــی به تل آویو و امارات متحده عربی اعزام کردند، 

وزرای خارجه انگلیس و آمریکا نیز با هم رایزنی کردند.
روز گذشته وزارت امور خارجه انگلیس در بیانیه ای از 
دیدار و گفت وگوی وزیر امور خارجه این کشور با همتای 
آمریکایی اش درباره موضوعات مختلفی از جمله توافق 

هسته ای خبر داد.
به گزارش پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه انگلیس، 
سخنگوی وزارت خارجه این کشــور در بیانیه ای نوشت، 

لیز تراس، وزیر امور خارجه بــا آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه آمریکا، پیش از نشست G۷ در لیورپول دیدار کرد 
که مذاکرات برای احیای توافق هســته ای از موضوعات 

گفت وگوی آنها بوده است.
در ایــن بیانیه آمده اســت: در این دیــدار بر ضرورت 
مشــارکت هدفمنــد ایران برای رســیدن به یــک توافق 

هسته ای تأکید شده است.
دور هفتــم مذاکرات احیای توافق هســته ای در وین 
در جریان اســت و طرفین مذاکرات تاکنــون بر ضرورت 
در پیش گرفتــن دیپلماســی بــرای حل وفصل مســئله 
هســته ای ایران در این مذاکرات از طریــق احیای توافق 

هسته ای و لغو تحریم ها تأکید کرده اند.
ایــران تنها هدف تــداوم این مذاکــرات را لغو همه 
تحریم هــای غیرقانونی آمریکا علیه ایــران اعلام کرده و 
گفته است آمادگی دارد برای رسیدن به توافقی خوب در 

این زمینه به مذاکرات ادامه دهد.

ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ان شاءاالله در 
روزهای آتی در حوزه خنثی ســازی تحریم ها خبرهای 

بهتری در راه خواهد بود.
ســعید خطیب زاده با بیان اینکــه در جریان تعامل 
و همکاری با کشــورهای همســایه در حوزه های پولی 
و بانکی گشــایش هایی اتفاق افتــاده و این موضوع در 
دست پیگیری اســت، اظهار کرد: ان شاءاالله در روزهای 
آتی در حوزه خنثی سازی تحریم ها خبرهای بهتری در 

راه خواهد بود.
ســخنگوی وزارت خارجه کشــورمان با اشــاره به 
برگزاری اجلاس ســفرای ایران در کشورهای همسایه 
به مدت پنج روز در تهــران اظهار کرد: موازی با انجام 
مذاکــرات ویــن برای لغــو و رفع تحریم هــا، موضوع 

خنثی سازی تحریم ها را نیز پیش می بریم.
این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین با بیان اینکه 
در وزارت خارجه برنامه ریزی کرده ایم که با کشورهای 
عمده همســایه نقشــه راه و ســند همکاری ۲۰ ساله 
داشته باشیم، در این ارتباط گفت: سند جامع همکاری 
۲۰ ساله با روســیه تقریبا نهایی شده است و ان شاءاالله 

از هیئــت دولت مجوز لازم را اخذ می کنیم تا مذاکرات 
مربــوط به آن را انجام دهیم. خطیب زاده با بیان اینکه 
وزارت خارجه بــه وظایف خود در حوزه دیپلماســی 
اقتصادی و تسهیل تجارت خارجی از جمله در تعامل 
با کشورهای همسایه عمل می کند و برنامه ریزی هایش 
در این راستاست، خاطرنشان کرد: باید توجه داشت که 
وزارت خارجه یک ضلع از اضلاع دیپلماسی اقتصادی 
در کشور اســت و باید دیگر ســازمان های مربوطه نیز 

همکاری لازم را در این زمینه داشته باشند.
خطیــب زاده که با بخش خبری ۱۴ ســیما ســخن 
می گفــت، با بیــان اینکــه اولویت سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایران در دولت سیزدهم، سیاست 
حسن همسایگی اســت، تصریح کرد: در این سیاست، 
برقراری رابطه پایدار اقتصادی و تجاری نقش بســیار 

مهمی دارد.
او افــزود: مــا امــروز در چهارراهــی از تحــولات 
اقتصادی و تجاری قرار گرفته و گام بلندی را با عضویت 
در پیمان همکاری شــانگهای برداشته ایم و همچنین 
حضور رئیس جمهور در اجــلاس اکو، ضلع دیگری از 

این همکاری ها را در منطقه تکمیل کرد.
خطیب زاده ادامــه داد: همکاران ما در وزارت امور 
خارجه و ســفرا مأموریت دارند تا اولویت های برقراری 
پایداری اقتصادی با کشورهای همسایه را پیگیری کنند.

او افــزود: یکی از مهم ترین اولویت ها، اســتفاده از 
مزیت های ترانزیتی جمهوری اسلامی ایران، دسترسی 
تولیدکنندگان ایران به بازارهای کشــورهای همسایه و 
همچنین ایجاد زیرساخت های پایدار مراودات در برخی 

مناطق مرزی است.
ســخنگوی وزارت امور خارجه گفــت: وزارت امور 
خارجه در صد روز گذشته ۴۰ درصد از برنامه های خود 
را به جهش در روابط تجاری با همســایگان اختصاص 
داده که مهم ترین دستاورد آن را در حوزه واکسن دیدیم.
خطیب زاده افــزود: در این هفته بــا حضور وزرای 
اقتصادی و معاون اول رئیس جمهور به طور تخصصی 
و با جزئیــات، کلیه موانــع و چالش هایی کــه احیانا 
در داخــل داریــم، مــورد بحــث واقع خواهد شــد و 
رئیس جمهــور هم امروز به دقت اشــاره کردند که ما 
احتیاج به تحــول در فرایندها و تحــول نهادی داریم 

تــا بتوانیم آنچه را که به عنــوان هدف گذاری در حوزه 
جهش روابط با همسایگان در نظر داریم، اتفاق بیفتد.

وی گفت: ما با ۱۵ کشــور همســایگی داریم و این 
کشورها به چند دسته کشــورهای حوزه خلیج فارس، 
کشورهای شرق ما و کشورهای حوزه دریای خزر تقسیم 
شــده اند. خطیب زاده تصریح کرد: ســفر آقای رئیسی 
به عنوان رئیس جمهوری اســلامی ایران به تک تک این 
کشــورها برنامه ریزی شده اســت و به زودی برخی از 
سران این کشورها در تهران خواهند بود از جمله ترکیه.
وی در پایــان گفــت: در حوزه های پولــی، مالی و 
همچنیــن توســعه صادرات با کشــورهای همســایه 
گشــایش هایی جدی اتفاق افتاده است؛ برای مثال در 
صد روز گذشته روابط اقتصادی با تاجیکستان دو و نیم تا 

سه برابر وسعت پیدا کرده است.
خطیب زاده تصریح کرد: در سفر اخیر رئیس جمهور 
به ترکمنستان، موانع توسعه روابط اقتصادی را مرتفع 
کردیم و با برخی کشورهای همسایه هم در حوزه های 
پولی و مالی گشایش هایی اتفاق افتاده و هم در دست 

پیگیری است.

روز گذشته ابراهیم رئیسی،  رئیس دولت سیزدهم، در جمع سفرا و رؤسای 
نمایندگی های ایران در کشــورهای همســایه از وضعیت ارتباطات تجاری و 
اقتصادی و دیپلماتیک کشــور گلایه کرد و از ســفرا خواست که تلاش خود را 

در این زمینه بیشتر کنند.
رئیســی اگرچه گلایه های زیادی از وضعیت داشــت؛ اما دورنما را مثبت 
توصیف کرد و تأکید کرد: «در این زمینه به یک حرکت فعال و جدی ازســوی 
ســفرا نیاز اســت و باید کار جدی در ارتباط با همســایگان انجام دهند. باید 
همســایگان را به چشــم فرصت های بســیار خوب نگاه کنیم. مرزها برای ما 
تهدید نیســت؛ بلکه فرصت اســت. روابط اقتصادی با همسایگان باید پایدار 

شود؛ البته در کنار آن باید روابط فرهنگی هم وجود داشته باشد».
رئیسی از فرصت این نشست نیز استفاده کرد تا پیامی نیز به وین ارسال کند؛ 
هر چند کوتاه «تحریم علیه کشــور، اقتصاد پایه است. راهبرد دشمن این است 
که تحریم ها را همواره نگه دارد و بیشتر کند. راهبرد ما این است که تحریم ها 
شکسته شود. تحریم ها باید خنثی شود و اقدام جدی برای رفع تحریم ها انجام 
شــود. دولت دنبال تحقق هر دو مورد اســت. برخی گفتند مذاکره نمی کنند، 
برنامه ندارند و جدی نیســتند؛ اما اگر طرف مقابــل مصمم به رفع تحریم ها 
باشــد، توافق خوب به دست می آید. ما در صنایع هسته ای، نظامی و فضایی 
بیشــتر تحریم بودیم؛ اما موفق تر بودیم؛ اما در صنعت خودروســازی مشکل 
داریم. معلوم می شود همتی که در آن بخش ها بوده است در سایر بخش ها 
نبوده اســت». به گزارش ایسنا، ســید ابراهیم رئیســی در گردهمایی رؤسای 
منتخــب نمایندگان جمهوری اســلامی ایران در خارج از کشــور با تمرکز بر 
کشــورهای همســایه اظهار کرد: باید با قدرت تعقل و تدبیر امور را رصد کرد 
و پای کار ایســتاد تا به نتیجه برسد؛ وگرنه با سستی و وادادگی و چه کنم، کار 
پیش نمی رود. ما نیازمندیم که در ورود به گام دوم انقلاب، تحولی را در کشور 
شــاهد باشیم. در حوزه های مختلف کارهای بزرگی انجام شده است و باید از 
آنهایی که این اقدامات را انجام دادند، تشکر کرد؛ اما عقب ماندگی هایی وجود 

دارد که می توانست نباشد.
او ادامه داد: بیانیه گام دوم یک ســند واقع بینانه برای رسیدن به شرایطی 
اســت که در شــأن ملت و تراز انقلاب اسلامی است. بر اســاس این سند باید 
عقب ماندگی هــا را جبران کنیم. ما به تحول نیازمندیم و فاصله وضع موجود 
تا مطلوب را کم کنیم. تحول شــناختی مرحله اول این تحول اســت. تحول 
شناختی یعنی باید رویکردها تغییر کند. تحول فرایندها دومین مرحله است. 
کار با کندی مواجه اســت. اگر فرایندها متحول نشــود، تحولی رخ نمی دهد. 
پیگیری مســائل ازطریق ســازمان ها و ادارات، کار را به جایی نمی رساند. اگر 
نظام بوروکراسی کند است، باید سفرا و وزارت خارجه اعلام کنند. باید کارها را 
مجدانه پیگیری کرد و به پاسخ اداری اکتفا نکرد. تحول نهادی سومین مرحله 

تحول است. بعضی سازوکارها چابکی ندارد و پاسخ گو نیست.
سیاست همسایگی را دنبال می کنیم

او با بیان اینکه شناخت ظرفیت داخل کشور و کشوری که مأموریت دارند، 
برای سفرا مهم است، گفت: باید ظرفیت ایران به سایر کشورها شناسانده شود. 
ما در این زمینه باید بســیار کار کنیم. مُصر هستیم سیاست همسایگی را دنبال 

کنیم و این رویکرد، برنامه راهبردی است، نه تاکتیکی.
نقش سفرای روسیه و چین در کرونا

رئیســی در ادامه با اشــاره به نقش مهم وزارت خارجه در توسعه رابطه 
با کشــورها اظهار کرد: در همین موضوع کرونا رمز موفقیت کشور این بود که 
وزیر خارجه و ســفرای چین و روســیه پیگیری های لازم را انجام دادند؛ البته 

نباید به کارهای پیشینیان بی توجه بود؛ بلکه باید قدردان آنها باشیم. در واقع 
کرونا داخل کشــور بود، اما وزارت خارجه سهم مهمی در مدیریت آن داشت. 
اکنون به آمار تزریق ۷۴ درصدی دو دوز واکســن رسیده ایم و به سمت تزریق 

دوز سوم حرکت کرده ایم.
او ادامه داد: وزارت خارجه در موفقیت کشــور در مسائل اقتصادی سهم 
مهمی دارد. بخش مهمی از ایرانیان، خارج از کشــور هســتند و سفرا باید به 
میان آنها بروند. اگر آنها به سفرا مراجعه نکردند، سفرا به آنها مراجعه کنند. 
ما نسبت به آنها وظیفه داریم و آنها مثل ایرانیان داخل کشور حقوقی دارند و 
حتما مایل به سرمایه گذاری در کشور هستند. در زمینه گردشگری هم مشتاقان 
زیادی برای دیدن ایران وجود دارد. ما اگر اقتصاد گردشــگری، دیجیتال و دریا 
را فعــال کنیم، می توانیم با بی کاری مقابله کنیم. وزارت خارجه در این زمینه 

هم سهم مهمی دارد.
رئیس جمهور با اشــاره به ارتباطات حضوری و تلفنی خود با صد کشــور 
خارجی از آغاز دولت ســیزدهم خاطرنشــان کرد: بدون اســتثنا همه آنها به 
برقراری ارتباط تجاری و اقتصادی با ایران تمایل دارند و البته اذعان دارند که 
میزان ارتباطات در حال حاضر قانع کننده نیست. باید توجه داشت که تعاملات 
خارجــی یکی از مؤلفه های قدرت کشــور بوده کــه وزارت خارجه در این بین 
نقش آفرین اســت. در واقع باید ظرفیت های کشــور را به دیگران شناساند و 
البته ســفرا باید ظرفیت های کشــورهای دیگر را هم شناسایی کنند. می شود 
سفرا سوار ماشین های مدل پایین تر شوند؛ اما با کشورهای محل مأموریت خود 
ارتباطات برقرار کنند. احساس می کنم گشایش هایی در حال ایجاد است. سفرا 

باید نهایت استفاده را از این شرایط بکنند.
رئیسی در بخش دیگری از صحبت های خود به نزدیکی برخی کشورهای 
همسایه با اسرائیل اشــاره کرد. جمهوری آذربایجان، روسیه و امارات متحده 
عربی از جمله کشــورهایی هســتند که رابطه خوبی با اســرائیل دارند. او در 
این زمینه بدون اشــاره به اینکه دیپلماســی ایران باید چه راهبردی داشــته 
باشــد، گفت که برخی کشورهای همسایه دنبال عادی ســازی روابط با رژیم 
صهیونیســتی هســتند؛ اما این عادی ســازی برای آنها و رژیم صهیونیســتی 
به هیچ وجه امنیت ســاز نیســت. مــا باید در عمــل اثبات کنیم کــه ارتباط با 
جمهوری اســلامی ایران می تواند به امنیت، آرامش و صلح در منطقه کمک 
کند. ما هرچه در منطقه ســختی کشــیده ایم، از وجود بیگانگان بوده اســت. 
وضعیت فلاکت بار افغانســتان و تبدیل مواد مخدر ســنتی به صنعتی در این 
کشور حاصل حضور آمریکاییان در افغانستان است. در عراق و سایر کشورهای 
منطقه هم همین گونه است. این در حالی است که ایران خیرخواه کشورهای 
همسایه اســت. رئیس جمهور با بیان اینکه سهم ما در تجارت منطقه خیلی 
پایین است، گفت: میزان تبادلات ما با عراق و سوریه و کشورهای همسایه باید 

تحول یافته و دو برابر شود. در گام اول رقم ۲۰ میلیارد دلار باید به ۴۰ میلیارد 
دلار برســد و در گام های بعدی هم بیشتر شود. در همین ایام میزان ارتباطات 
ما با تاجیکســتان سه برابر شــده است. مســئله ترانزیت و گاز نیز در سفر به 
ترکمنستان حل شد. این چنین ارتباطاتی باید با سایر کشورهای همسایه دنبال 
شــود. در این زمینه باید با روحیه تحول خواهــی و انقلابی کار کرد؛ زیرا با کار 

سازمانی و اداری مشکلات حل نمی شود.
او در ادامــه گفــت: زمینه های تحــول و ارتباط اقتصادی با کشــورهای 
همســایه وجود دارد. رویکرد ما هم برون نگر و درون زا اســت و ســفرا اینجا 
باید گــزارش دهند که در زمینه انتقال علم و تکنولوژی به داخل کشــور چه 
کردند. به طورمثال ســفیر هند و پاکســتان باید در این زمینه گزارش دهند. از 
ســویی تسهیل امور تجاری ایرانیان خارج از کشــور و تجار داخلی و خارجی 

هم باید فراهم شود.
من آینده را نه با نگاه آرمانی و دســت نیافتنی بلکه بسیار روشن می بینم، 
آنچه را عرض می کنم دســت یافتنی می بینم؛ ولی بایــد همه با هم همدل، 
همراه و هماهنگ باشــیم. او در پایان خطاب به سفرا گفت: وضع موجود در 
ارتباط با همســایگان حداقلی بوده و مطلوب نیســت و نباید به این وضعیت 
راضی شــوید. ارتباط فعلی با همســایگان ما را قانع نمی کند؛ بلکه باید برای 

ارتقای این ارتباطات تلاش بیشتری کرد.
تأکید وزیر بر توسعه بدون مذاکرات وین

حسین امیرعبداللهیان هنوز سخنانی را که در جریان رأی اعتماد در مجلس 
می زد، تکرار می کند. او همچنان تأکید دارد که «نگاه به آســیا از اولویت های 
سیاست خارجی دولت است». این جمله اکنون بعد از صد روزگی دولت البته 
پرسش برانگیز اســت که در این دوره چه فعالیتی برای توسعه رابطه با آسیا 
انجام گرفته اســت؟ کدام یک از فعالیت های وزارت امور خارجه برای توسعه 
رابطه با کشورهای آسیا، نشان دهنده یک عزم متفاوت بوده است؛ غیر از ادامه 

راهی که دیپلماسی دولت قبل هم طی کرده است.
امیرعبداللهیان می گوید که «توسعه پایدار اقتصادی بدون نگاه به مذاکرات 
وین را دنبال می کنیم». این جمله نیز جای این سؤال را باز می گذارد که اساسا 
در ایــن دوره وزارت بدون توافق و بازگشــت به مذاکــرات احیای برجام چه 
فعالیتی توانستید انجام دهید. به نظر می رسید برخی سخنان وزیر خارجه در 

حد جمله باقی مانده است و در عمل اثری از آن دیده نمی شود.
حســین امیرعبداللهیان در سخنرانی خود در نشست با سفرا که با حضور 
رئیس دولت برگزار شد، گفت: شعار سیاست خارجی دولت، سیاست خارجی 
متوازن و دیپلماسی فعال، پویا و هوشمند است و برنامه چهار ساله دولت در 

همین زمینه تنظیم و برنامه ریزی شده  است.
او ادامه داد: توجه ویژه به ایرانیان خارج از کشــور و ازبین بردن گسســت 
آنها با کشــور از برنامه های جدی دولت است. در روزهای آینده اولین نشست 
شــورای ایرانیان خارج از کشور را به ریاســت رئیس جمهور برگزار می کنیم و 
امیدواریم تصویب قانون حمایت از ایرانیان خارج کشــور از خروجی های این 

نشست باشد.
امیرعبداللهیــان در پایان با اشــاره به مأموریــت وزارت خارجه در حوزه 
بی اثر کــردن و لغو تحریم ها، گفــت: در این زمینه وظیفــه داریم با رویکردی 
انقلابی و جهادی حرکت کنیم. توسعه پایدار اقتصادی بدون نگاه به مذاکرات 
وین را دنبال می کنیم؛ با این حال وظیفه ذاتی دستگاه دیپلماسی این است که 
برای لغو تحریم های ظالمانه و یک جانبه آمریکا همه سعی، دانش و تجربه 

دیپلماتیک خود را به کار گیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد:
سند جامع همکارى 20 ساله با روسیه منتظر مجوز دولت

مذاکره در سکوت خبرى

رئیس دولت در گردهمایی رؤسای منتخب نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور با تمرکز بر کشورهای همسایه حضور یافت

انتقادهاي رئیسی از سفرای ایران در کشورهای همسایه
اگر طرف مقابل مصمم به رفع تحریم ها باشد، توافق خوب به دست می آید

جلال خوش چهره


